
 

 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131-576492  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua   Sede amministrativa di Caltanissetta    

      0934_22131 - 3335773568           giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com  

 
 

Caltanissetta, vedi segnatura 

        Albo on line 

Sito web 

Dsga 

Atti 
 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONVENZIONE DI CASSA QUADRIENNIO 2023-2026” 
                                                           

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
Visto il DLgs.18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
Considerate la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”;  
Visto il D.I 129 del 28 agosto 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre 2018);  

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

35
32

 -
 2

3/
03

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/
mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com


 

 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131-576492  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua   Sede amministrativa di Caltanissetta    

      0934_22131 - 3335773568           giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com  

 
 

Considerati, in particolare, l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale), l’art. 

45 (che dispone l’affidamento diretto  per importi inferiori ad € 10.000,00 e la preventiva deliberazione del 

Consiglio di Istituto in ordine alla stipula dei contratti di durata pluriennale), l’art. 20 (concernente 

l’affidamento del servizio di cassa) e l’art. 4, c. 4 che recita “Con  l'approvazione  del   programma   annuale   

si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

Visto  il D.A. Regione Sicilia n. 7753 del 28.12.2018; 

Visto il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 5, verbale n. 2, 

del 11/02/2023;  

Visto il Regolamento delle Attività Negoziali, approvato con delibera n. 5, verbale n. 6 del 17/07/2020;  

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 3 del 11 febbraio 2023 - Verbale n. 2; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
CONSIDERATO che sulla Piattaforma CONSIP non risultano presenti convenzioni e/o altri strumenti 

di acquisto e di negoziazione per l’affidamento della gestione del servizio di cassa; 

 

VISTO l’art. 20 del D.I. 129/2018 e in particolare il comma 3, ai sensi del quale in assenza degli strumenti 

di acquisto  e  di  negoziazione  di  cui  al  comma  2  “l’affidamento  del  servizio  viene  effettuato  mediante 

le procedure ad evidenza pubblica con le modalità stabilite dalla normativa vigente”; 
 

VISTE  le  Linee  guida  ANAC  n.  3,  recanti  «Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione 

del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è 

individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo 

addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di 

carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 

caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 
 

RITENUTO che il prof. Giovanni Bevilacqua , Dirigente scolastico di questa Istituzione, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico 

e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

35
32

 -
 2

3/
03

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/
mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com


 

 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131-576492  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua   Sede amministrativa di Caltanissetta    

      0934_22131 - 3335773568           giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com  

 
 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. 24078 del 30.11.2018 avente ad oggetto -Affidamento del servizio di cassa, 

ai sensi dell'art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, avente ad oggetto il 

"Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107". —Trasmissione Schema di 

convenzione e Schemi di atti di gara; 
 

CONSIDERATA la nota MIUR N. 74 del 05/01/2019 che esprime pareri orientativi sulla procedura 

da adottare nelle procedure negoziate per importi di gara inferiori a € 40.000,00 IVA esclusa    
CONSIDERATO che l’attuale convenzione di Cassa è in scadenza e che necessita provvedere alla 

sottoscrizione di una nuova convenzione di cassa per l’acquisizione di servizi bancari necessari per il 

funzionamento dell’Istituzione scolastica in base alle vigenti norme citate;  

CONSIDERATO che la convenzione avrà durata quadriennale (48 mesi) con decorrenza dal primo giorno 

del mese successivo all’aggiudicazione definitiva e che, nelle more che ciò avvenga, sarà necessario 

prorogare l’incarico all’attuale Istituto cassiere (Intesa San Paolo, Corso Umberto  I, Caltanissetta) alle 

condizioni previste dall’apposita convenzione; 

Vista la delibera n. 3 del Consiglio di istituto Verbale n. 3 del 23/03/2023 

TENUTO CONTO che : 
a)   Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate e 

al pagamento delle spese facenti capo all’Istituzione scolastica oltre alla custodia di 

eventuali titoli e valori; 

b)   L’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali sono 

riportate nello schema-tipo di convenzione comunicato dal Ministero con nota prot. 24078 

del 30/11/2018 e negli schemi di bando, di gara e disciplinare di gara allegati al presente atto; 

c)  Che l’istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è inclusa 

nella tabella A annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di Tesoreria Unica 

di cui alla medesima Legge e ss.mm. e ii. Nonché ai decreti attuativi del 22/11/1985 e 4 agosto 

2009 e ss.mm.e ii. 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 – Avvio delle procedure di gara per l’acquisizione in economia mediante procedura negoziata 

affidamento diretto , ai sensi dell’art. 36, c. 2, Lett. a) del D.Lgs 50/2016. del servizio di Convenzione di Cassa  

per la durata di 48 mesi previa individuazione degli operatori economici 

Art. 3 L’acquisizione dei servizi avverrà mediante gara con un unico lotto che si concluderà dopo 

l’aggiudicazione all’offerta secondo il criterio del minor prezzo, di cui all’art. 95, comma 4,, del D.Lgs 50/2016 

e successive modifiche e integrazioni.   

Art. 4 Di invitare, per motivi logistici, soltanto gli Istituti di credito operanti nel territorio nazionale  con 

filiali o agenzie ubicate nel  territorio del  comune di Caltanissetta  e  che  dispongano dell’applicativo OIL 

previsto per legge; 

Art.5  Di derogare parzialmente, ai sensi dell’art. 20 c.6 del D.I. 129/2018, dagli schemi proposti nella nota 

MIUR n. 24078 del 30/11/2018, optando per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2) lett. a) in ragione 

delle dimensioni del mercato territoriale di riferimento e mantenendo quali criteri di comparazione dei 

preventivi quelli determinati nella nota MIUR n.24078 del 30/11/2018; 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

35
32

 -
 2

3/
03

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/
mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com


 

 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131-576492  -  C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  
PER I.D.A.  IN SICILIA  

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016)  

 

 

 

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua   Sede amministrativa di Caltanissetta    

      0934_22131 - 3335773568           giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com  

 
 

Art. 6 -L’Istituto Scolastico si riserva il diritto di scegliere l’Istituto Bancario o Postale, che a suo insindacabile 

giudizio verrà ritenuto più idoneo, con attribuzione del punteggio indicato nel bando di gara; l’amministrazione 

si riserva la facoltà di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida nonché di non procedervi 

affatto qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto In caso di 

parità di punteggio complessivo tra due o più concorrenti si procederà con il sorteggio.  

Art. 7- Di approvare gli schemi di seguito indicati necessari per l’espletamento della gara:           

                lettera di invito 
▪ All. 1 - Capitolato; 

▪ All. 2 - Schema di dichiarazione sostitutiva del Concorrente; 
▪ All. 3 - Schema di dichiarazione sostitutiva del Subappaltatore; 
▪ All. 4 - Schema di Offerta Economica; 
▪ All. 5 – Schema di Convenzione di cassa 

 

 
Art. 8 Il rapporto sarà regolato da apposita convenzione/contratto sottoscritto dalle parti. 
Art. 9 - Ai sensi dell’art. 31 del DLgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Giovanni Bevilacqua. 
Art. 10 – Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 

numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica appaltante.  

Art. 11 - L’attività oggetto della presente provvedimento è finanziata con fondi della scuola rientranti nel 

Funzionamento Amministrativo Generale, Aggr. A, voce A01 del Programma Annuale per l’esercizio 

finanziario 2023, per un budget massimo pari ad € 2.500,00; 
Art. 12 Di fornire la procedura e ulteriori dettagli agli operatori Economici nella lettera di invito, che è 

parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 13  Di stabilire i seguenti termini: 
-   Termine di scadenza per la ricezione delle offerte;14/04/2023 ore 12.00  
-   Apertura delle buste 17/04/2023; 

Art. 14 La lettera di invito alla procedura, il capitolato generale di gara, la scheda di formulazione dell’offerta, 

la modulistica complementare e ogni altro documento afferente al bando  sono pubblicati sul sito dell’istituto:: 
www.cpia-cl-en.edu.it 
Art. 13-Copia della presente determina  Dirigenziale verrà pubblicata all’Albo e sul sito web dell’Istituzione 

Scolastica a norma dell’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo n.267 del 18/8/2000 e con le modalità 

previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33. 

   
 
                                                                                                                        Giovanni Bevilacqua  

Dirigente Scolastico del C.P.I.A. – CL_EN 
                     Firmato Digitalmente 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

35
32

 -
 2

3/
03

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA

http://www.cpia-cl-en.edu.it/
mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com
http://www.cpia-cl-en.edu.it/

		2023-03-24T11:04:21+0100
	GIOVANNI BEVILACQUA




